[bookmark: _GoBack][image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 48

07 июля 2023 года, 10– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №33
 заседания муниципальной комиссии)

О профилактике дорожно- транспортных
происшествий с участием несовершеннолетних

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2023 год, муниципальная комиссия установила:

По данным Отдела государственной инспекции дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району  (далее – ОГИБДД ОМВД) за отчетный период 2023 года на территории района зарегистрировано 6 дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 1 ребенок погиб, 5 детей получили травмы различной степени тяжести (АППГ- 4-0-5). Несовершеннолетние участники дорожного движения жители: с.п. Салым- 1 пешеход, п. Сингапай- 1 пассажир, г. Пыть- Ях - 2 пассажира, п. Лемпино- 1 водитель мопеда, г. Нижневартовск- 1 пассажир.
	По вине несовершеннолетних участников дорожного движения зарегистрировано 1 дорожно- транспортное происшествие (далее- ДТП) (АППГ- 0).
В адрес муниципальной комиссии за 6 месяцев 2023 поступило на рассмотрение 4 протокола в области дорожного движения (гл. 12 КоАП РФ) в отношении 2 несовершеннолетних обучающихся школы №2, которые привлечены к административной ответственности по:
- ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ (управление ТС водителем, не имеющим права управления ТС) – 2;
- ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ (несоблюдение требований об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев ТС) – 1;
- ст. 12.6 КоАП РФ (нарушение правил применения ремней безопасности) – 1.
	За 12 месяцев 2022 года к административной ответственности было привлечено 5 несовершеннолетних / 8 административных протоколов по статьям: ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ – 4, ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ – 1, ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ – 1, ч.2 ст. 12.25 КоАП РФ  - 1, ст. 12.6 КоАП РФ – 1. Из них, 3 несовершеннолетних являются обучающимся школы №4 пгт. Пойковский, 1- Нефтеюганского политехнического колледжа.
С целью предупреждения дорожно-транспортного травматизма несовершеннолетних и совершения ими правонарушений в области дорожного движения ОГИБДД через СМИ освещают вопросы привлечения внимания общественности к вопросам безопасности дорожного движения, повышение престижа сотрудников ГИБДД, формирование негативного отношения граждан к фактам нарушения правил дорожного движения (далее - ПДД) и уважительного отношения к соблюдению ПДД.  Всего в СМИ с начала 2023 года подготовлено 1312 информаций по профилактике безопасности дорожного движения (далее - БДД) (АППГ- 800). Организовано и осуществлено выступлений руководства ГИБДД – 10 (АППГ- 10), проведено пресс-конференций, брифингов, круглых столов – 5 (АППГ- 5).
	 Для снижения уровня детского дорожно-транспортного травматизма (далее- ДДТТ) на территории Нефтеюганского района проведена следующая работа: сначала текущего года сотрудниками отдела, закрепленными за дошкольными и учебными заведениями, согласно приказу начальника ОМВД России по Нефтеюганскому району, проведено 489 профилактических бесед и лекции с детьми, в том числе и с родителями(АППГ- 448); 429 бесед в местах массового скопления граждан (АППГ- 376), на детских площадках по БДД- 25 профилактических бесед (АППГ- 24), в отрядах ЮИД- 24 (АППГ- 21).
	С водителями, должностными лицами автотранспортных предприятий организовано и проведено 53 беседы профилактического характера о соблюдении ПДД, а также разъяснение изменений в административном законодательстве, доводится информация о состоянии аварийности на территории района, выступление руководителей с отчетом о проделанной работе по линии БДД (АППГ- 43).
	Для снижения детского дорожно-транспортного травматизма с начала текущего года на территории обслуживания ГИБДД ОМВД России по Нефтеюганскому району организовано и проведено 57 пропагандистских мероприятий по профилактике ДТП и снижению тяжести их последствий (АППГ- 55), в т.ч. по профилактике ДДТТ – 34 (АППГ- 32).
В муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский составлен и реализуется план по профилактике ПДД и ДДТТ (№427-О от 01.09.2022 утвержден директором школы). В рамках рабочих программ воспитания проведены мероприятия по профилактике дорожно-транспортного травматизма, направленные на сохранение жизни и здоровья детей, неукоснительное выполнение правил дорожного движения:
- профилактические акции: «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем», «На одежде светлячок – безопасный маячок», «Внимание, дети!», «Неделя безопасности дорожного движения», «Дети Югры за автокресло», «Твой свет безопасности», «Дорожная азбука», «Весенний вектор безопасности», «Нам не все равно!», «На ВелоМотоСим безопасно колесим», «Внимание каждому!». «Лето близко! На велосипед – без риска»;
- онлайн-тестирование учащихся на знание правил дорожного движения на федеральной интернет-платформе «Дорога без опасности» (9-10 классы- 153 человека), олимпиады по ПДД (2- 4 классы/328);
- мероприятия во взаимодействии с отделом ГИБДД. Всего за учебный год проведено 12 бесед (охват 312 учащихся), участие в праздниках – 2 (охват 215 учащихся);
- линейки в 1 классах «Посвящение в пешеходы», викторина по ПДД «Дорожные знаки», игровая программа, посвященная безопасности детей на дороге, детям вручены подарки и светоотражающие брелоки (охват- 120 человек); в 3-4 классах прошли линейки «На дороге дети! Они в приоритете», викторина по ПДД «Весенние каникулы без ДТП» (221 человек); учащиеся начальной школы приняли участие в конкурсе рисунков и новогодних игрушек «Дорога безопасности», в конкурсе «Новогодняя игрушка» (78 человек), в квест-игре «Зеленый огонек» на базе детского автогородка (34 человека);
- составление маршрутных листов «Дорога в школу и домой» учащимися 1- 5 классов; пятиминутки «Безопасная дорога» (556 человек);
- отрядом ЮИД проведены: акции «Пристегни ребёнка», «Стань заметнее – подними руку»,  «Дорожные знаки», «Дорожные ловушки» (всего 4 акции, охват 430 учащихся);
- совещание педагогов и классных руководителей «Предупреждение ДДТТ» (20.01.2023, 24.03.2023);
- родительские собрания на тему «Предупреждение ДДТТ» (20.03.-25.03.2023, 15.05.- 26.05.2023);
- в классах оформлены стенды «Безопасность», на которых размещены памятки по ПДД, инструктажи, плакаты по ПДД.  Посредством сообщества «РУМиД» в ВКонтакте размещена информация «Самокат. Движение по правилам» (02.06.2023, 656 просмотров), Памятка безопасных летних каникул (04.06.2023, 586 просмотров), «Правила дорожного движения для велосипедистов» (08.06.2023, 510 просмотров).
	В целях повышения эффективности работы по предупреждению ДДТТ в Нефтеюганском районном муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» проводится профилактическая работа:
- с обучающимися: классные часы, тематические беседы на тему «Мы идем в школу» (1-5 классы/479 учащихся), «Автомобиль, дорога, пешеход» (6-8 классы/261), «Типичные ошибки в поведении школьников на дороге» (9-11 классы/170), «Улица полна неожиданностей» (1-7 классы/653), «Безопасность пассажиров после выхода из транспорта» (2 классы/90), «Кого называют пешеходом, водителем, пассажиром. Что такое транспорт» (1 классы/80), «Почему дети попадают в дорожные аварии» (4 классы/110), «Культура поведения на дорогах», «Как вести себя в транспорте» (5-6 классы/181), «Соблюдение правил дорожного движения – залог твоей безопасности» (8-9 классы/146), «Правила езды на СИМ» (1-7 классы/664) и другие; в рамках предмета «Окружающий мир» в 1-4 классах проводятся уроки по ПДД на темы: «Правила пересечения проезжей части на велосипеде», «Стань заметней на дороге»,  «В чем опасность внезапного выхода на проезжую часть», «Мы -  пассажиры и пешеходы», «Правила поведения на обочине и тротуаре» (охват- 376 человек); в рамках уроков «Основы безопасности жизнедеятельности» в 8-11 классах изучаются темы: «Влияние погодных условий на безопасность дорожного движения», «Опасность на нерегулируемом пешеходном переходе», «Ответственность при нарушении ПДД», «Зацепинг» (охват- 255 человек);
- во взаимодействии с сотрудниками ОГИБДД ОМВД проведены профилактические беседы «Детству - зеленый свет» (4-5, 8-10 классы/ 425 человек), «Безопасным дорогам скажем «Да!», «Безопасность на дорогах в летний период (7-11 классы/350), в рамках акции «Как ответственный водитель, пристегни меня, родитель!» проведена тематическая беседа по пропаганде безопасности дорожного движения, о соблюдении ПДД, отражены следующие вопросы: дом-школа-дом, общественный автотранспорт, световозвращающие элементы, переход улиц и дорог;
- в конце учебного дня педагоги проводят пятиминутные беседы с 1-11 классами по предупреждению ДДТТ, акцентируя внимание на погодные условия и особенности улично-дорожной сети, в конце каждой учебной четверти проводятся инструктажи на тему «У дорог каникул не бывает» (915 человек);
- посредством мессенджера «Viber» в родительских группах регулярно размещается информация по предупреждению ДДТТ:  «Применение удерживающих устройств», «Сел в машину пристегнись сам и пристегни ребенка», «Как ответственный водитель, пристегни меня, родитель!», «Правила безопасного поведения на ж/д транспорте», «Безопасные дороги детям», «Ответственность за передачу права управления транспортным средством несовершеннолетним» (охват- 915 родителей)
- члены отряда ЮИД в течение года (по плану недели безопасности) выходили с руководителем на перекрестки, помогая и объясняя малышам как правильно переходить дорогу;
- педагогические совещания «Профилактика ДТТ», «Безопасность на дорогах в зимний период», «Почему дети попадают в дорожные происшествия», «Анализ эффективности и планирование работы по профилактике ДДТТ на новый учебный год» (охват- 58 педагогов).
В муниципальном общеобразовательном бюджетном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский согласно районному плану профилактических мероприятий по ПДД и в соответствии с программой «Дорожная мозаика» разработан и утвержден План работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 2022 – 2023 учебный год, согласно которому, были запланированы и проведены следующие мероприятия:
- с обучающимися: профилактические мероприятия «Ради жизни на земле – соблюдаем ПДД» (1-11классы/ 842); тестирование по ПДД на федеральной интернет-платформе «Дорога без опасности» (1-11 классы/852); викторины по ПДД: «Пешеход», «Светофор» (1-4 классы/331), «Неделя безопасности дорожного движения» (1-11 классы/852); праздник «Посвящение первоклассников в пешеходы» (74 человека); акции «Детству зеленый свет» (1-4 классы/370),  «Внимание Дети!», «По зимней дороге – без ДТП», «Неделя памяти жертв ДТП» (1-11 классы/842); инструктажи по правилам безопасного поведения детей на объектах железнодорожного транспорта, безопасному поведению на дорогах, в личном и общественном транспорте, по использованию фликеров (1-11 классы/842); разработаны с обучающимися 1-5 классов, при участии родителей, индивидуальные схемы безопасного маршрута движения детей «Дом – школа – дом» (охват- 459);
- беседы и классные часы во взаимодействии с отделом ГИБДД на тему: «Правила пешеходов и пассажиров»,	«Ношение СВЭ», «Правила пешеходов и пассажиров», «Ответственность за управление транспортным средством лицами, не имеющими прав», «Правила поведения  на дорогах», «Знакомство с велосипедом как с механическим видом транспортного средства», «Ответственность несовершеннолетних за управление транспортным средством», «Безопасность в каникулы» (1-11 классы/ 842 учащихся);
- совместно с отрядом ЮИД профилактические акции «Вместе за безопасные каникулы», «Дети Югры за автокресло», «Как ответственный водитель, пристегни меня, родитель!», «Автокресло - детям», «Водитель, не спеши, на дороге – дети!», «Безопасным дорогам скажем «Да (охват- 25 человек, Отряд ЮИД- 4 человека); в рамках профилактической акция «ПДД соблюдаем, безопасно шагаем!» проведено просветительское мероприятие «Я примерный пешеход!», акция «Водитель, не спеши, на дороге – дети!» (охват- 25 человек, Отряд ЮИД- 4 человека), просветительские беседы с обучающимися по безопасному поведению на улично-дорожной сети (1-11 классы/ 846 человек);
- в каникулярные периоды (с 28.10.2022 по 05.11.2022, с 25.03.2023 по 01.04.2023, с 01.06.2023 по 26.06.2023) на базе пришкольного лагеря с обучающимися проведены различные мероприятия по предупреждению дорожно-транспортного травматизма: конкурсы рисунков, квесты, викторины, экскурсии, показы видеофильмов, уроки безопасности, инструктажи, встречи и беседы с инспектором дорожно- патрульной службы (охват составил 160/160/80 посещающих лагерь);
- в каждом классном кабинете оформлены «Уголки безопасности дорожного движения» в соответствии с рекомендациями ГИБДД ОВД Нефтеюганского района;
- для родителей обучающихся проведены родительские собрания на тему: «Как влияет на безопасность детей поведение родителей на дороге», «Требования к знаниям и навыкам школьника, которому доверяется самостоятельное движение в школу и обратно», «Улица-подросток». На собраниях обсуждались вопросы предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, акцентировано внимание на необходимость использования ремней безопасности и детских удерживающих устройств при перевозке детей, а также световозвращающих элементов (охват- 439 человек).
- с педагогическим коллективом 1 раз в четверть проводились совещания по вопросу детского дорожно-транспортного травматизма и принимаемых мерах по профилактике и недопущению ДТП с участием несовершеннолетних (охват- 80 человек).
  Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в г.п. Пойковский п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о профилактике дорожно- транспортных происшествий   с участием несовершеннолетних принять к сведению.
Срок: 07 июля 2023 года.

2. Отделу государственной инспекции дорожного движения Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району организовать проведение рейдовых мероприятий совместно с отделом по делам несовершеннолетних, защите их прав Администрации Нефтеюганского района по выявлению фактов управления несовершеннолетними транспортными средствами, в том числе мототехникой.
Срок: до 01 октября 2023 года.

3. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) провести в 1 четверти 2023-2024 учебного года профилактические акции отрядом ЮИД: «Пешеход на переходе», «Безопасная дорога домой».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 01 ноября 2023 года.

4. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (Е.Н. Морозова):
4.1. организовать и провести в рамках летнего оздоровительного лагеря занятия с воспитанниками «Правила дорожного движения»,
4.2. провести в 1 четверти 2023-2024 учебного года разъяснительные беседы среди обучающихся 10- 11 классов «Если за рулём подросток…», «Ответственность несовершеннолетних водителей».
Информацию об исполнении поручений направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 01 ноября 2023 года.

5. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Н.А. Боброва) в 1 четверти 2023-2024 учебного года отряду ЮИД совместно с родителями провести акцию «Родительский патруль».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 01 ноября 2023 года.

6.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						А.В. Митюкляева
image1.jpeg